
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Formalizzazione dell'affidamento, approvazione del Certificato di regolare
esecuzione e impegno, liquidazione e pagamento all'impresa esecutrice
dell'intervento straordinario denominato Lavori straordinari per la
sostituzione di climatizzatori del Palazzo di Vetro di via Carrera Trapani -
SMART CIG Z3E3144047

CIG: Z3E3144047

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1033   del 24-11-2021

N. Generale 1877   del 24-11-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1061 del 24-11-2021

Oggetto:

Formalizzazione dell'affidamento, approvazione del Certificato di regolare
esecuzione e impegno, liquidazione e pagamento all'impresa esecutrice
dell'intervento straordinario denominato Lavori straordinari per la
sostituzione di climatizzatori del Palazzo di Vetro di via Carrera Trapani -
SMART CIG Z3E3144047

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con provvedimento dirigenziale n. 21 del 1/7/2020, stante l’imminente avvio della stagione estiva,
alla luce della emergenza sanitaria da Covid-19 in corso e al fine di assicurare le condizioni di
sicurezza negli ambienti di lavoro, con particolare attenzione al microclima, giusta comunicazione
prot. n. 18360 del 9/6/2020 del Responsabile del Servizio 9 “Ufficio Tecnico Edilizia - Gestione
Beni Immobili Patrimoniali Scolastici”, Arch. Antonino Massimo Gandolfo, oltre a formalizzare la
nomina delle figure di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., è stato approvato il progetto relativo al
servizio di “Manutenzione urgente dell’impianto di condizionamento del Palazzo di Vetro di via
Carrera Trapani, nel rispetto di quanto indicato dal ‘Gruppo di lavoro ISS Ambiente e Qualità
dell’aria indoor’ (giusta indicazioni operative esposte nel Rapporto ISS COVID-19 n. 5/2020
Rev.)”
- con il medesimo provvedimento è stata formalizzata l’autorizzazione a contrarre tramite
piattaforma MEPA e si è preso atto che il medesimo Responsabile del Servizio di cui sopra, n.q. di
RUP, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,
ha provveduto ad individuare, mediante Trattativa Diretta registrata sulla medesima piattaforma al
n. 1311900 in data 3/6/2020, l’O.E. MOSE di Burgarella Pasquale & C. sas, corrente in Trapani,
che ha offerto un ribasso del 6% sull’importo a base d’asta di € 18.000,00;
- sulla scorta di quanto sopra, si è provveduto, inoltre, ad impegnare al cap. 1804 la complessiva
somma di € 26.402,40, corrispondente all’importo totale del progetto come da quadro economico
rimodulato tenendo conto del ribasso offerto a seguito della trattativa di cui sopra;
- con successivo provvedimento n. 401 del 25/11/2020, per tutto quanto in esso contenuto,
nell’approvare gli atti di contabilità finale, ivi compreso il certificato di regolare esecuzione, è stato
liquidato all’impresa l’importo di € 20.642,40 a saldo dei lavori di manutenzione effettuati sugli
impianti di condizionamento dell’immobile in questione regolarmente eseguiti.

Preso atto e considerato che, nel corso dei superiori lavori, si sono riscontrati il mal
funzionamento di due dei fancoil esistenti e problemi all’impianto idrico sanitario e ai vasi di
espansione dell’autoclave, problemi che avrebbero compromesso il buon funzionamento
dell’impianto centralizzato a servizio dell’intero immobile, nonchè la regolare esecuzione dei lavori

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

appaltati, il RUP ha richiesto, per le vie brevi, alla stessa Impresa esecutrice dei lavori di cui in
premessa e a norma dell'art. 17 delle Condizioni Tecniche ed Amministrative allegate al progetto
degli stessi lavori, per il quale “l'Ente si riserva di assegnare alla ditta interventi di manutenzione
non coperti dal contratto”, di fornire la disponibilità ed eventuale preventivo per effettuare
adeguato ulteriore intervento straordinario risolutivo, da compensare a seguito di apposita
attestazione di regolarità di esecuzione.

Vista la disponibilità resa dalla ditta con nota prot. n. 23356 del 5/8/2020, con la quale la stessa ha
trasmesso un preventivo di spesa per la fornitura di impianti di climatizzazione, ivi compresa la
sostituzione degli apparati esistenti, per un importo pari ad € 2.398,00 oltre IVA.

Tenuto conto che il RUP, nel ritenere congruo il preventivo di cui sopra, ha provveduto ad avviare
l'iter per l'affidamento del servizio straordinario denominato Lavori straordinari per la sostituzione
di climatizzatori del Palazzo di Vetro di via Carrera Trapani e, pertanto:
ha generato apposito SMART CIG n.  Z3E3144047–
ha disposto, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e–
ss.mm.ii, l’affidamento diretto all’Impresa MOSE di Burgarella Pasquale & C. s.a.s., ora
MOSE’ s.r.l. (come più avanti specificato) del servizio in argomento che, già affidataria dei
lavori di cui in premessa, risultava in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi;
ha emesso in data 7/8/2020 il Verbale di Consegna dell'intervento straordinario, che l'Impresa–
ha parimenti sottoscritto per accettazione della esecuzione del servizio straordinario, nei tempi,
nei modi e per l'importo in esso stabiliti.

A servizio effettuato, giusta Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell'art. 102, c.2,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., sottoscritto in data 5/4/2021 in contraddittorio tra l'impresa
esecutrice e lo stesso RUP:

dato atto che l’impresa, con PEC prot. n. 7960 del 17/3/2021, ha comunicato la variazione della–
Ragione Sociale da Mosè di Burgarella P. & C. s.a.s  alla nuova MOSE' s.r.l., restando
comunque invariati gli ulteriori dati della società stessa come si evince dalla Visura Camerale
allegata alla stessa comunicazione;
tenuto conto che la stessa Impresa ha emesso regolare fattura, n. FATTPA 7_21 del 7/4/2021–
dell’importo complessivo di € 2.925,56, di cui € 2.398,00 quale imponibile ed € 527,56 per IVA
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1, c. 629 della Legge 190/2014, acquisita al
prot. n. 10175 del 8/4/2021 e registrata al RUF n. 672
dato atto che l'intervento straordinario di cui sopra, concretizzatosi con la fornitura e–
collocazione di apparecchiature già collocate e funzionanti e di cui l'Ente ne è entrato in pieno
possesso beneficiandone per il fine di cui è loro natura, è risultato essere stato effettuato in
violazione agli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e che, al fine
di onorare il servizio svolto, è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ex art 194, c..1, lett. e)
del D.Lgs. 267/2000, giusta quanto stabilito e contenuto nel Decreto del Commissario
Straordinario con i poteri del Presidente n. 116 del 6/10/2021 e successiva Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 19 del 20/10/2021;
dato atto che, giusta provvedimenti di cui al precedente alinea, la superiore somma trova–
copertura finanziaria e, pertanto, potrà essere impegnata all'interno del cap. 7277
“Manutenzione straordinaria dei beni immobili provinciali” come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Importo Anno

2.1.5.2. U.2.02.01.09.999
Non

Ricorrente
7277

Manutenzione
straordinaria
dei beni
immobili
provinciali

€ 2.925,56 2021

che ai sensi dell'art. 183, c.9/bis, del vigente T.U.EE.LL. trattasi di spesa non ricorrente;–
dato atto che l'Impresa risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi giusta–
DURC emesso dall'INAIL in data 22/11/2021 con prot. n. 30261500 avente scadenza
22/3/2022.

Visti i Decreti Commissariali con i poteri del Consiglio n. 9 e n. 10 del 05/05/2021 e il Decreto
Commissariale con i poteri del Presidente n. 48 di pari data con i quali sono stati approvati
rispettivamente il DUP, Bilancio di Previsione 2021-2023 e il PEG Finanziario 2021-2023.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento
comporterà riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto determinerà
una spesa pari ad € 2.925,56;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri del Presidente con Decreto n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

 al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento aia)
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

 all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
il vigente Statuto Provinciale;–
l'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;–
il D.Lgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011;–
il Regolamento dei Controlli Interni approvato il 22/08/13 con Deliberazione del Commissario–

Straordinario n.6/C.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Per quanto in narrativa esposto

PROPONE

Formalizzare l’autorizzazione a contrarre e prendere atto che, nel rispetto di quanto stabilito
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e a norma dell'art. 17 delle Condizioni
Tecniche ed Amministrative allegate al progetto di “Manutenzione urgente dell’impianto di
condizionamento del Palazzo di Vetro di via Carrera Trapani, nel rispetto di quanto indicato dal
‘Gruppo di lavoro ISS Ambiente e Qualità dell’aria indoor’ (giusta indicazioni operative esposte nel
Rapporto ISS COVID-19 n. 5/2020 Rev.)”, generato apposito SMART CIG n. Z3E3144047, il RUP 
ha disposto l’affidamento diretto all’Impresa MOSE di Burgarella Pasquale & C. s.a.s., ora MOSE’ 
s.r.l. (come in premessa specificato) dell'appalto dell'intervento straordinario denominato Lavori 
straordinari per la sostituzione di climatizzatori, che, già affidataria dei lavori come da
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 1/7/2020, risultava in regola con gli adempimenti
previdenziali e assicurativi, la quale, resasi disponibile ad eseguire il servizio straordinario, giusta
offerta prot. n. 23356 del 5/8/2020, per un importo pari ad € 2.398,00 oltre IVA, ha sottoscritto in
data 7/8/2020, per accettazione, il Verbale di Consegna emesso dal RUP in pari data.

Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo all'appalto del servizio straordinario in
argomento, redatto ai sensi dell'art. 102, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., sottoscritto in data
5/4/2021 in contraddittorio tra l'impresa esecutrice e il RUP, come trasmesso dal RUP stesso con
nota prot. n. 13175 del 5/5/2021 e nel quale quest'ultimo certifica di potersi pagare a saldo
all'impresa l'importo di € 2,398,00 oltre IVA.

Impegnare,  giusta quanto stabilito e contenuto nel Decreto del Commissario Straordinario con i
poteri del Presidente n. 116 del 6/10/2021 e successiva Deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio n. 19 del 20/10/2021, la complessiva somma di € 2.925,56
all'interno del cap. 7277 “Manutenzione straordinaria dei beni immobili provinciali” come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Importo Anno

2.1.5.2. U.2.02.01.09.999
Non

Ricorrente
7277

Manutenzione
straordinaria
dei beni
immobili
provinciali

€ 2.925,56 2021

Liquidare e pagare  in favore dell’Impresa MOSE’ s.r.l., corrente in Trapani, P.I. 01979530811 la
complessiva somma di € 2.925,56, di cui € 2.398,00 quale imponibile ed € 527,56 per IVA da
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1, c. 629 della Legge 190/2014, riferita alla fattura n.
FATTPA 7_21 del 7/4/2021, acquisita al prot. n. 10175 del 8/4/2021 e registrata al RUF n. 672.

Accertare la somma di € 527,56 al Capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione contabile
I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Economico

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Impresa MOSE’
srl

Fatt. n. FATTPA
7_21 del
7/4/2021

RUF  672/2021

2021 910102 € 527,56 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Emettere reversale d’incasso di € 527,56 quale ammontare dell’I.V.A. determinata sull’imponibile,
da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L.
190/2014.

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio finanziario.

Notificare il presente provvedimento al RUP che dovrà provvedere ad aggiornare la scheda per il
MEF tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs. 229/2011.

Dare atto  che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’albo pretorio on-line, e per le finalità ed
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale  nella sezione «Amministrazione
Trasparente», con i seguenti percorsi:

-  “Provvedimenti”/ “Provvedimenti dirigenti amministrativi” / “Scelta del contraente”

-  “Bandi di gara e contratti” / “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in
formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


